54

De rege Caydu qui est rex in Mangna Turchia. Capitulum LIIII^m.

[1] ¶n Mangna Turchia est unus mangnus rex qui vocatur Caydu, qui est nepos Mangni Kaam: qui fuit filius filii Cyachactay, qui fuit frater carnalis Mangni Kaam. [2] Ipsi habent multas civitates et castella, et est multum mangnus dominus, et est Tartarus; et sua gens est tota Tartera, et sunt boni homines pro armis – et istud non est mirum, quia sunt omnes consueti de armis. [3] Et iste Caydu non habuit pacem cum Mangno Kaam, sed semper habuit gueram cum eo. [4] Et ista Mangna Turchia est versus magistrum: et quando homo recedit de via de Cormoso quam computavimus, est Mangna Turchia ultra flumen Gion, et durat versus tramontanam usque ad confines Mangni Kaam. [5] Et iste Caydu fecit iam multa prelia cum gente Mangni Kaam. [6] Et discordia quam habet cum eo est ista: quia Caydu petebat Mangno Kaam quod volebat partem suam de conquisto provincie Cathay et de provincia Mangi, et Mangnus Kaam dicit quod vult sibi dare suam partem sicut aliis filiis suis, ita tamen debeat ire ad curiam suam quotiens vocaretur; item volebat quod faceret sibi obedientiam sicut faciunt alii filii sui; et per istum modum vult sibi dare Mangnus Kaam suam partem de illo conquisto. [7] Et Caydu non confidebat ire ad eum, quia timebat quod occideret eum, et propter hoc non volebat ire; sed Caydu bene {bene} volebat esse ad obedientiam suam, sed Mangnus Kaam non volebat, nisi iret ad eum, et propter hoc fuit ista discordia. [8] Et propter istud Mangnus Kaam tenet mangnam gentem in partibus illis, ut non possit sibi facere dampnum; sed iste rex Caydu non dimittit propter illam gentem quin faciat sibi dampnum: et quando vult ostendere potentiam suam, ponit in campo centum milia hominum in equis, omnes probos et bene costumatos de guerra. [9] Item sunt prope eum multi barones de lignagio imperiali, idest de Cinghim Kaam, qui fuit primus eorum dominus, qui conquistavit unam partem illius contracte.

2. habēnt] h(abe)t; Tartera] *la vocale centrale assomiglia più a una <e> che a una <a>*

F CXC VIII «Ci devise de la Grant Turquie» [2-11]; **TA 195** «De la Grande Turchia» [1-5]; **P Ø**.

1. Chiusa la parentesi pipiniana, il redattore riprende in mano la fonte volgare (cfr. LT III 49): la pericope incipitaria presuppone una versione 'arricchita' di TA 195, 1 «Turchia si à uno re ch' à nome Caidu, lo quale si è nepote del Grande Kane, ché fue figliuolo d'uno suo fratello cugino», di fatto più aderente a F CXC VIII, 2 «En la Grant Torquie a un roi que est appellé Caidu, qe est nevo au Grant Kan car il fo filz au filz de Ciagatai que freres carnaus fu au Grant Can» (l'aggettivo *mangnus* accanto a *rex* parrebbe condizionato, se non da Mangna Turchia, dal sintagma *multum mangnus dominus* nel periodo seguente). — 2-3. Le pericopi latine si allontanano da TA 195, 2 «Questi sono Tarteri, uomini valentri d'arme, perché sempre mai istanno in guerra ed in brighe» per riconnettersi a F CXC VIII, 2-3 «Il hi a maintes cités et castiaus, et est mout grant sire. Il est tartar et seç jens sunt ausi tartar et sunt buen homes d'armes, e ce ne est pas merveie car il sunt tuit jens costumés de gere. E si voç di que ceste Caidu ne oit unques pas au Grant Kan, mes grant gere toutes foies». — 4. La pericope risulta più aderente a F CXC VIII, 4 «E saquiés qe ceste Grant Turquie est ver meistre, quant l'en se part de ceste voie de Curmos que noç voç avon contés. La Grant Turquie est outre le flun de Jon e dure dever tramontaine jusque a le teres dou Grant Kan» che a TA 195, 3 «Questa Grande Turchia si è verso maestro, quando l'uomo si parte da Qurmos e passa per lo fiume di Gion, «e» dura di verso tramontano infino a le terre del Grande Kane»; un *et* di troppo non sembra guastare la qualità informativa del passo latino. — 5-6. In filigrana pare esserci F CXC VIII, 5-7 «Et si voç di qe ceste Caidu a ja faites maintes batailes con les jens au Grant Kan, et la descorde qe il a con lui voç dirai. Sa{c}chiés tuit voiremant que Caidu demandoit tut jor au Grant Kan qu'il voloit sa part dou conquist qu'il ont fait, et propemant demande part de la provence dou Catai e de la provence dou Mangi» (LT condensa: «partem suam de conquisto provincie Cathay et de provincia Mangi»), F «E le Grant Can li disoit que il li voloit bien doner sa part comme a les autres sez filz, si voiremant com il alast a sa corte et a seç conseie toutes les foies que il le mandast quere» (LT cita solo *curiam*), F «Et encore voloit le Grant Kan que il le fust obeisant comme les autres sez filz et seç baronç» (LT omette i baroni), F «Et en ceste mainere disoit le Grant Chan qe il voloit doner part dou conquist qu'il out fait se il voloit faire ce qe voç avés oï»; a fronte di F / LT, TA 195, 4 «Sapiate che tra Caidu e lo Grande Kane si à grandissima guerra, perché Caidu si vorrebbe conquistare parte de le terre del Catai e de' Mangi, ma lo Grande Kane si vuole che lo seguiti, sì come fanno li altri che tengono terra da lui; questi sì nol vuole fare, perché non si fida, e perciò sono istate tra loro molte battaglie», oltre a mostrarsi meno dettagliato, sposta *in fine* il riferimento ai *multa prelia* tra i due signori mongoli, e anticipa uno spezzone («perché non si fida») contenuto nel par. seguente in F / LT. — 7-8. Il materiale di partenza è assimilabile a F CXC VIII, 8-10 «E Caidu, qi non s'en fioit en son ungle le Grant Kan, disoit qe il ne voleit aler mie, mes il le voloit bien estre obeisant la unques il demorast, mes il dit que ne iroit a sa cort por rien dou monde, por ce qe il doutoit que ne le feisse occire. E ce estoit la descordie que estoit entre le Grant Kan e Caidu. Et por cest «descorde en sordi mout grant gere et hi ot maintes grant batailles entr'aus» (LT rielabora la fonte, specie sul piano dell'*ordo*), F «E si vos di que tout l'an hi «benoit sez hostes le Grant Kan tout environ la tere de Caidu, si que Caidu ne seç jens ne peussent faire domajes a sa terre ne a sez homes. Mes le roi Caidu, por toutes les hostes au Grant Kan, ne laisse mie que il ne entre en la tere dou Grant Kan et a conbatu plosors foies con les hostes que contre lui venoient. E si voç di tout voiremant que le roi Caidu, a fer bien tout son esfors, meteroit au canp bien .c^m. homes a chevaus, tut prodomes e bien costumés de gere e de bataille» (a parte un caso, il redattore riproduce ogni singola 'azione' evocata nel testo volgare; si registra qualche variazione nei dettagli); non può competere la scarna testimonianza di TA 195, 5 «E si fa questo re Caidu bene .c^m. cavalieri, e più volte àe sconfitto li cavalieri e li baroni del Grande Kane, perciò che questo re Caidu si è molto prode de l'arme, egli e sua gente». — 9. La pericope

è versione *brevis* di F CXC VIII, 11 «Et encore voç di que il a avec lui plosors baronç dou lingnages de l'enpereur, ce est de cel de Cinchins Kan, por ce qe cestui fu le començamant de l'emper e que primer ot segnorie e conquist une partie dou mon, e por ce ço dit de la leigné de Cinchins Kan qe est l'enperiaus lingnajes» (LT legge «unam partem illius contracte»); non risponde il testo toscano – e non risponderà almeno fino a LT III 57.

55

De quodam eius prelio et quomodo Tartari incedunt armati ad prelium. Capitulum LV.

[1] Nunc computabo vobis de aliquibus preliis que fecit Caydu cum gente Mangni Kaam, et quomodo vadunt Tartari armati ad prelium. [2] Ipsi enim habent in mandatis quod quilibet portet sexaginta sagiptas et triginta minores: minores sunt ad transfigendum et maiores, que habent ferrum longum, sunt ad prohiendum de prope; et quando iam prohicerunt istas sagiptas omnes, ipsi ponunt mannum ad enses et baculos sive maças et fortiter preliantur. [3] Sed |60b| revertamur ad intentionem nostram.

[4] Verum fuit quod in anno Domini M^oCC^oLXVI^o rex Caydu cum suis consobrinis quos ipse habebat – quorum unus vocabatur Gyosudar – coadunavit unam mangnam quantitatem gentium et ivit super unum baronem Mangni Kaam; et ille super quem ibat erat consobrinus Caydu, sed tenebat terram Mangni Kaam, et vocabatur Cimbay – et iste Cimbay fuit filius Ciagatay, qui fuit chistianus baptiçatus et fuit frater carnalis Mangni Kaam Comblay. [5] Or iste Caydu preliatus est cum isto consobrino suo, qui habebat ita mangnam gentem sicut ipse, et fuerunt inter unam partem et aliam centum milia equitum; et preliati sunt fortiter, et multi fuerunt mortui ex utraque parte, sed ultimo vicit Caydu et fecit magnum malum de illa gente. [6] Et dictus eius consobrinus evasit, quia habebat bonum equum. [7] Et devicto illo prelio ipse venit in nomen et in superbiam elevatus est. [8] Et post victoriam rediit in patriam suam et stetit bene duobus annis in pace, quod non fecit exercitum aliquem; et Mangnus Kaam in illis duobus annis non fecit sibi aliquam gueram nec aliquam novitatem.

2. sagiptas] <p> *aggiunta in interlinea*; prohicerunt] sic *per* proiecerunt

F CXC VIII [12-16]; TA Ø; P Ø.

1. La transizione d'apertura riprende, quasi alla lettera, F CXC VIII, 12 «Et adonc vos laieron de ce et voç conteron d'auquantes bataies que le roi Caidu fist con les jens au Grant Kan, et si vos conteron avant come il {vont} vont en bataile». — 2-3. I dettagli sull'attrezzatura bellica dei mongoli, nonché la cerniera metanarrativa in chiusura, imitano i movimenti di F CXC VIII, 13 «Sachiés qu'il ont por conmandemant que chascun portes en bataille .lx. saietes: les .xxx. menor, qe sunt da paser, e les autres .xxx. sunt greingnor, qe ont les fer large, e ce gitent il de pres e fierent por mi le vix e por mi les bras e s'en trencent les cordes des arç e s'en font grant doumajes» (LT si arresta a «de prope»: si confronti la singolare precisione di Z 132, 23-24 «Est eis preceptum quod quilibet ipsorum in prelium portet sexaginta sagittas, quarum triginta sunt minores, causa transfigendi, relique vero triginta sunt maiores, que ferrum habent largum. Ista proiciunt cum sunt prope inimicos, et de ipsis se in vultu feriunt et in brachiis, et sibi invicem cordas arcuum incidunt et magnum dapnum sibi vicissim inferunt»), F «Et encore voç di qe puis qu'il s'en ont gité toutes les saietes il metent les main a le spee e a le macque» (LT non rinuncia alle sue dittologie: «baculos sive maças»), F «e s'en donent grandismes coux. Or voç ai contés comant il vont en bataile, e desormés retourneron a nostre matiere» (come d'abitudine, il nostro trattiene la frase prolettica; cfr. Z 132, 26 «Diximus qualiter pergunt ad belum; admodo ad nostram

materiam revertemur»). — 4. La pericope segue il dettato di F CXCVIII, 14 «Il foi voir que, a les .m.cc.lxvi. anz de la incarnation de Crist, ceste roi Caidu con seç coisinz, que le un avoit a non Jesudar, il asenblent bien une grandisme quantités de jens et alent sour .ii. baronz dou Grant Kan, que cuiçinz meisme estoient de Caidu roi, mes il tenoient tere dou Grant Kan: le un avoit a non Cibai ou Ciban: il furent filç de Ciagatai, qe fo cristiens bateçes e fu frere carnaus au Grant Kan Cublai»: per un principio di economia testuale, in LT i due baroni al servizio del Gran Khan si riducono a uno soltanto, Cimbay, l'unico in effetti a essere nominato (si legga la soluzione di Z 132, 27 «iverunt supra duos barones Magni Domini, qui erant consanguinei Caydu regis, sed eorum terram manutenebant per Magnum Dominum; unus quorum vocabatur Cibay, alter vero Caban»). — 5-7. La rappresentazione sommaria della battaglia col suo strascico morale è modellata su F CXCVIII, 15 «Et qe voç en diroie? {Caidu} Caidu con sez jens {e}se combati con cesti .ii. sez cusinz qe ben avoient ausint grandissmes jens, si qe bien furent entre{e} le une partie e l'autre entor de .cm. homes a chevaus» (LT taglia dove può: «con sez jens», «entor»; il nemico resta individuo), F «Il se combatent mult durement ensemble et molt en furent mort{i}, e d'une part e d'autra, mes au dereaanz la vinqui Caidu roi e fist molt grant domajes de celes jens. Mes si sachiés que les deus freres, qe coisinz del roi Caidu estoient, escanpoit, qu'il ne ont nul mal car il avoient buen chevalz que bien l'en {l}enportent ysnellemant» (LT si ferma a «bonum equum»), F «En tel mainere venqui la bataille le roi Caidu. Il en croist en bonbant et 'n orgoel» (LT «venit in nomen et in superbiam elevatus est» stacca Z 132, 32 «Taliter quidem Caydu rex belum obtinuit; de quo multum se extolit»). — 8. L'episodio termina con F CXCVIII, 16 «Et après ce, que il ot vencue ceste bataille en tel mainere com voç avés oï, il s'en torne en son païs e demore bien .ii. anz en peis, qe ne i fist host ne bataille. Ne le Grant Kan ne le fist en tot cel termene gerre ne host» (qui LT pare cerchi la *variatio*: «aliquam gueram nec aliquam novitatem»).

56

De alio prelio eius quod habuit cum Mangno Kaam. Capitulum LVI.

[1] In fine autem duorum annorum rex Caydu congregavit mangnum exercitum equitum et ivit ad Carocaton, ubi erat filius Mangni Kaam nomine Nomungan, et ille qui erat filius Presti Iohanis; et isti duo barones habebant maximam gentem equitum. [2] Et quando Caydu habuit gentem suam, posuit se in via cum toto suo exercitu, et equitavit pluribus dietis sine aliquo infortunio. [3] Et quando iam fuit prope Carocaton, ubi erant illi duo barones cum maxima gente, isti duo barones, videlicet filius Mangni Kaam et filius Presti Iohanis, scientes quod Caydu venerat in eorum contractam cum tam maxima gente ut preliaretur cum eis, non ostenderunt vilitatem aliquam, sed ostenderunt mangnum vigorem, et paraverunt se cum tota eorum gente ad prelium cum sexaginta milia hominum equitum armatorum. [4] Et quando fuerunt bene parati, ipsi posuerunt se in via et venerunt obviam inimicis; et appropinquaverunt exercitum Caydu ad decem meliaria, et posuerunt campum bene ordinate. [5] Et rex Caydu erat cum sua gente in eadem contracta. [6] Et quando iam diebus aliquibus pausaverunt, ipsi paraverunt se ad prelium, utraque pars, ita quod in tercia die fuerunt parati; et modicum erat aventagium |60c| inter eos, quia illi habebant sexaginta milia equitum armatorum et ille tantundem. [7] Et quelibet pars fecit sex accies, et quelibet accies habebat decem milia hominum equitum. [8] Et quando iam partes fuerunt parate ad prelium, quelibet pars expectabat quod nacchari pulsarentur, quia Tartari non audent prelium incipere nisi prius pulsantur nacchari; et habent talem consuetudinem, quod quamdiu illi nacchari non pulsantur, non incipiunt bellum, sed habent quodam instrumentum de duabus cordis, et sonant dulciter et cantant et faciunt magnum solatium. [9] Quando ergo steterunt aliquantulum, nachari

pulsaverunt ex utraque parte, et fuit inceptum prelium de sagiptis, et ibi fuit magna occisio hominum et equorum; postea autem miserunt manus ad spatas et maças, et venit unus exercitus super alium, et dederunt sibi multos ictus, et fuit prelium valde crudele: fuit ergo fortissimum prelium, et multi ceciderunt mortui ex utraque parte. [10] Et rex Caydu fecit ibi magna mirabilia, et si non fuisset sua persona, pluries sui dimisissent campum et fuissent ultimo debelati; sed ipse se habuit optime, et dabat magnam audactiam suis equitibus, ita quod viriliter se habebant – similiter et illi duo barones, scilicet filius Mangni Kaam et filius Presti Iohanis. [11] Et fuit crudelius bellum quod unquam fuerit inter Tartaros, sicut dixerunt illi qui fuerunt presentes. [12] Et prelium duravit de mane usque ad vespervas, quod unus non potuit superare alium; et ex utraque parte multi occiderunt, vulnerati et mortui. [13] Quando autem duravit prelium usque ad occasum solis, de necessitate oportuit quod quilibet reverteretur ad campum suum et ad temptorium suum fatigatus et lapsus, et quilibet indigebat quiescere: quieverunt ergo illa nocte multum libenter propter laborem quem substinuerant illa die precedenti. [14] Et quando iam venit mane, rex Caydu habuerat nova de nocte quod Mangnus Kaam mittebat mangnam gentem post eum ut caperet ipsum, et cogitavit infra se quod malum erat ibi morari: et statim cum ipse vidit diem clarescere, armavit se, et similiter tota gens sua, et redierunt in patriam suam, sed non cum totis pennis. [15] Illi autem duo barones, audientes de suo recessu, permiserunt eum libere ire, quia ipsi et eorum gens erant valde lapsi de bello externo. [16] Et Mangnus Kaam habebat adeo mangnam iram de isto Caydu, quia tantum dampnum inferebat sibi et sue genti, quod dicebat quod, nisi esset nepos suus, non evaderet quin mala morte faceret eum mori; sed caro restringebat eum, et non faciebat ei que fecisset alio inimico. [17] Et sic evasit mannus suas et non fuit occisus ab eo.

[18] Or dicam vobis de filia regis Caydu predicti, de qua narantur multa mirabilia.

6. aventagium] sic *per* aventagium

F CXC VIII [17-34], CXC IX «Ce que le Grant Kaan dit dou domajes que Caydu li fait»; **TA Ø; P Ø.**

1. Il redattore prosegue con la lettura di F CXC VIII, 17 «Or avint que a chief de .ii. anz le roi Caidu asenble une grant host, si qe bien furent une grandissime jens d'omes a chevalz. Il savoit que a Caracoron estoit le filz au Gran Kan, que avoit a non Nomogan, et avec lui estoit Giorge, le filz au filz dou Prestre Joan» (LT anticipa l'azione della marcia: «ivit ad Carocaton»), F «Cesti .ii. baronz avoient encore une grandismes jens d'omes a chevalz»; al pari di LT «ille qui erat filius Presti Iohanis», innovano pure VB CLXXI, 1 «sentendo Caidu che 'l fiolo del Gran Can era a Caracoron con el nepote del Presto Çane» e V 114, 14 «El saveva che Chara iera fiol del Gran Signor el qualle avea nome Nomagan, e chon quello iera zerti fiolli del Prete Zane» — **2-3.** Il passo di riferimento è F CXC VIII, 18-19 «Et que voç en diroie? Le roi Caidu, quant il ot asenblé toutes sez jens, il se parti de son reingne con toute sa hoste e se mist a la vie» (sparisce – ma non è una sorpresa – l'istanza elocutiva; si mantiene giusto l'azione del 'mettersi in via'), F «e chavauchent tant por lor jornee senz aucune venture trovere que a mentovoir face» (si noti la resa del sommario iterativo), F «encore qe il furent venus auques pres a Caracoron, la o les deus baronz estoient con grandisme jens. E quant cesti .ii. baronz, ce est le filz au Gran Kan e le filz au filz dou Prestre Joan» (per coerenza, LT legge «filius Presti Iohanis»), F «ont seu conmant Caidu estoit venu en lor país con si grant jens por combatre a elz, il ne moustrent pas que il soient estans, mes moustrent qe il ont ardiment et valor. Il s'aparoilent molt bien con toutes lor jens que bien {con toutes lor jens que bien} estoient plus de .lx^m. homes a chevalz» (l'aderenza a F è quasi letterale). — **4-5.** Dello stesso tenore si rivelano le pericopi considerate, a fronte di F CXC VIII, 19-20 «Et quænt il